

2022保险学专业本科培养方案 课组课程信息

年级: 2022 学生院系: 经济学院 专业: 保险学 最少要求学分: 160

培养目标	<p>本专业以“立德树人”为宗旨，培养综合素质高、动手能力强，具有经济学、金融学基本理论、具有扎实的风险管理和保险理论基础，富有创新精神，能胜任保险机构、保险监管机关、教学科研单位以及其他金融领域和各类企事业单位工作的学术型人才。</p> <p>Aiming at "building virtue and cultivating people", this major cultivates academic talents with high comprehensive quality and strong practical ability, with basic theories of economics and finance, solid theoretical basis of risk management and insurance, and with full of innovative spirit, and competent for insurance institutions, insurance regulatory authorities, teaching and scientific research institutions, other financial fields and various enterprises and institutions.</p>
修读要求	<p>本专业立足培养风险管理与保险专业人才，同时为学生深造夯实基础。</p> <p>本专业以经济学、金融学、管理学和法学理论为基础，强化通过理论与实务相结合的方法学习风险管理、保险理论与实务技能。</p> <p>通过本专业教学计划所规定内容的系统学习和训练，学生应基本达到以下要求：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.具有良好的政治素养，合理的知识结构。掌握并具备扎实的经济学、金融学和数学以及法学等理论基础； 2.学习和掌握风险管理理论和技术，即风险识别、评估和管理技术；保险学基本原理和理论； 3.学习和掌握主要商业保险险种的保险条款、承保、理赔、投资等知识；学习和掌握数理金融、保险精算等基本理论和技能，具有保险产品开发、保险公司财务管理的基础知识和能力； 4.学习和掌握与保险经营管理实践相关的经济法、保险法及其司法实践；有关保险的政策、方针和法规；保险经营管理的理论和技能，具有从事风险管理、保险业务管理与保险机构经营管理的基本能力和实际工作能力； 5.了解中国保险市场的发展、保险理论前沿、市场热点与国内外保险行业发展和趋势，具备国际视野； 6.学习资料查询、文献检索、信息搜索等科学研究的基本方法，具备一定的论文写作能力，具有一定的科学研究能力； 7.具备良好的文字及语言表达能力、辩论能力、倾听能力、外语应用能力；藉此奠定终身学习能力。 <p>This major aims to cultivate students to be academic talents in risk management and insurance, and lay a solid foundation for students' further study. Based on the theories of economics, finance, management and law, this major strengthens the students to combine theory and practice to grasp the theory and practical skills of risk management and insurance. Through systematic study accompanied by practical training, the students should achieve the following objectives: 1. Have good political literacy and reasonable knowledge structure. Master and have a solid theoretical foundation in economics, finance, mathematics and law; 2. Learn and master risk management theory and technology, namely risk identification, assessment and management technology; Basic principles and theories of insurance; 3. Learn and master the principles of insurance and the insurance clauses, underwriting, claim settlement, investment and other knowledge of the main types of insurance; 4. Learn and master the insurance clauses, underwriting, claim settlement, investment and other knowledge of major commercial insurance types; Learn and master the basic theories and skills of mathematical finance and insurance actuary, and have the basic knowledge and ability of insurance business development and financial management of insurance companies; 5. Understand the development of China's insurance market, the frontier of insurance theory, market hot spots and the development and trend of the insurance industry at home and abroad, and have an international vision; 6. Learn the basic methods of scientific research such as data query, literature retrieval and information search, and have certain paper writing ability and scientific research ability; 7. Have good writing and language expression ability, debate ability, listening ability and foreign language application ability; So as to lay a lifelong learning ability.</p>
方案特色	
主干学科	
主干课程	<p>主要课程：宏观经济学、微观经济学、政治经济学、金融学、统计学、会计学、计量经济学、保险学、风险管理、财产保险、人身保险、再保险、保险公司经营与管理、保险精算、保险法等。</p> <p>Main Courses: Macroeconomics、Microeconomics、Political Economics、Finance、Statistics, Accounting, Econometrics, Insurance, Risk Management, Property Insurance, Personal Insurance, Reinsurance, Management and Administration of Insurance Companies, Insurance Actuarial and Insurance Law.</p>
主要专业实验	<p>实验课程（含金融软件应用、保险公司经营与管理、保险精算学）、社会实践（含社会调查、实习等）、科研和论文写作（含毕业论文、科研创新等）。</p> <p>Expedient classes (including Application of Financial Software, Insurance Operation and Management, Insurance Actuarial, etc.), and Social Practice (including Social Surveying and Training), and Research and writing (including Graduation Thesis, Research and Innovation, etc.)</p>

通识必修课程（文）【最少修读学分:38.5】

课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期
20210003471	大学语文与写作	公共必修课	必修课	2	32	2	32								1	2022-2023学年第一学期
21811000031	体育1	公共必修课	必修课	1	26	2	0	0	0	0	26				1	2022-2023学年第一学期
20W10000061	英语1	公共必修课	必修课	2	32	2	32								1	2022-2023学年第一学期
10911000031	军事技能训练	公共必修课	必修课	2	36	18	0				36				1	2022-2023学年第一学期
10910000041	军事理论	公共必修课	必修课	2	36	2	36								1	2022-2023学年第一学期
11211001071	劳动教育	公共必修课	必修课	1	32	2	0				32				1	2022-2023学年第一学期
22510000011	中华民族共同体概论	公共必修课	必修课	2	36	3	24				12				2	2022-2023学年第二学期
21811000021	体育2	公共必修课	必修课	1	32	2	0	0	0	0	32				2	2022-2023学年第二学期
2171000122	中国近现代史纲要	公共必修课	必修课	3	52	3	40	0	0	0	12	0			2	2022-2023学年第二学期
20W10000071	英语2	公共必修课	必修课	2	32	2	32								2	2022-2023学年第二学期
21710001521	形势与政策	公共必修课	必修课	2	32	2	32								2	2022-2023学年第二学期
21710001491	思想道德与法治	公共必修课	必修课	3	52	3	40	0	0	0	12	0			2	2022-2023学年第二学期
10910000081	国家安全教育	公共必修课	必修课	1	16	2	16								2	2022-2023学年第二学期
21710001231	马克思主义基本原理	公共必修课	必修课	3	52	3	40	0	0	0	12	0			3	2023-2024学年第一学期
21811000041	体育3	公共必修课	必修课	1	32	2	0	0	0	0	32				3	2023-2024学年第一学期
2171000121	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论	公共必修课	必修课	5	88	4	64	0	0	0	24	0			4	2023-2024学年第二学期
21811000011	体育4	公共必修课	必修课	1	32	2	0	0	0	0	32				4	2023-2024学年第二学期
22310000971	心理健康教育	公共必修课	必修课	1	16	2	16								5	2024-2025学年第一学期
11510000011	就业指导	公共必修课	必修课	1	16	2	16	0	0	0					6	2024-2025学年第二学期
20110300021	逻辑学	公共必修课	必修课	2	32	2	32	0	0	0					6	2024-2025学年第二学期
21811001271	体育素质	公共必修课	必修课	0.5	0	0	0								7	

提示：带*表示公共课组

2022保险学专业本科培养方案 课组课程信息

年级: 2022 学生院系: 经济学院 专业: 保险学 最少要求学分: 160

				小计	38.5	714										
大学英语扩展课程【最少修读学分:4 最少修读门数:2】																
课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期
20W10000181	中国民族传统文化 (英文)	公共必修课	必修课	2	32	2	32								3	2023-2024学年第一学期
20W10000151	英语国家社会与文化	公共必修课	必修课	2	32	2	32								3	2023-2024学年第一学期
20W10000131	高级媒体英语视听说	公共必修课	必修课	2	32	2	32								3	2023-2024学年第一学期
20W10000101	学术英语阅读与写作	公共必修课	必修课	2	32	2	32								3	2023-2024学年第一学期
20W10000081	英语3	公共必修课	必修课	2	32	2	32								3	2023-2024学年第一学期
20W10000091	英语4	公共必修课	必修课	2	32	2	32								4	2023-2024学年第二学期
				小计	12	192										
心理健康与安全【最少修读学分:2 最少修读门数:1】																
				小计	0.0	0.0										
人文素养与写作【最少修读学分:2 最少修读门数:1】																
				小计	0.0	0.0										
艺术体验与审美【最少修读学分:2 最少修读门数:1】																
				小计	0.0	0.0										
科学技术与科普【最少修读学分:2 最少修读门数:1】																
				小计	0.0	0.0										
当代中国与世界【最少修读学分:2 最少修读门数:1】																
				小计	0.0	0.0										
中华文化与文明【最少修读学分:1 最少修读门数:1】																
				小计	0.0	0.0										
运动锻炼与健康【最少修读学分:1 最少修读门数:1】																
				小计	0.0	0.0										
学科基础必修课程【最少修读学分:42】																
课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期
20610004291	计算机基础	学科基础必修课	必修课	2	40	4	24	16							1	2022-2023学年第一学期
20610003031	政治经济学	学科基础必修课	必修课	4	68	4	56				12				1	2022-2023学年第一学期
20610300031	微观经济学	学科基础必修课	必修课	4	64	4	64	0	0	0					1	2022-2023学年第一学期
2101000109	微积分 (1)	学科基础必修课	必修课	3.5	72	5	56			16					1	2022-2023学年第一学期
20610300051	宏观经济学	学科基础必修课	必修课	4	64	4	64	0	0	0					2	2022-2023学年第二学期
20610004511	财政学	学科基础必修课	必修课	2	32	2	32								2	2022-2023学年第二学期
20610003041	专业导论	学科基础必修课	必修课	0.5	8	2	8								2	2022-2023学年第二学期
20810301561	会计学	学科基础必修课	必修课	3	52	3	40	0	12	0					2	2022-2023学年第二学期
20910003081	程序设计语言 (Python) I	学科基础必修课	必修课	2	48	4	16	32							2	2022-2023学年第二学期
2101000118	线性代数	学科基础必修课	必修课	2	48	3	32			16					2	2022-2023学年第二学期
2101000110	微积分 (2)	学科基础必修课	必修课	3.5	72	5	56			16					2	2022-2023学年第二学期
2101000112	概率论与数理统计	学科基础必修课	必修课	2.5	56	4	40			16					3	2023-2024学年第一学期
20610300481	金融学	学科基础必修课	必修课	3	48	3	48	0	0						3	2023-2024学年第一学期
20610003071	计量经济学	学科基础必修课	必修课	3	56	4	32	24							4	2023-2024学年第二学期
20610300361	统计学	学科基础必修课	必修课	3	48	3	48	0	0						4	2023-2024学年第二学期
				小计	42.0	776										
学科基础选修课程【最少修读学分:6】																
课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期
20610003171	国际金融 A	学科基础选修课	选修课	3	48	3	48								4	2023-2024学年第二学期
20610301861	国际经济学B	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						4	2023-2024学年第二学期
20610300061	经济法	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32	0	0	0					4	2023-2024学年第二学期
20610300591	管理学	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						5	2024-2025学年第一学期
20610003151	产业经济学	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32								5	2024-2025学年第一学期
20610003111	发展经济学	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32								5	2024-2025学年第一学期

提示: 带*表示公共课组

2022保险学专业本科培养方案 课组课程信息

年级: 2022 学生院系: 经济学院 专业: 保险学 最少要求学分: 160

20610300551	民族经济学	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32	0	0							5	2024-2025学年第一学期
20610302281	经济论文写作B	学科基础选修课	选修课	1	16	2	16	0	0							6	2024-2025学年第二学期
20610004231	文献检索与数据库应用	学科基础选修课	选修课	1	20	2	8	12								6	2024-2025学年第二学期
20610302311	当代西方经济学流派	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32	0	0							6	2024-2025学年第二学期
20610301111	国际投资学	学科基础选修课	选修课	2	32	2	32	0	0							6	2024-2025学年第二学期
		小计		21	340												

专业必修课程【最少修读学分:20】

课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期	
20610003131	保险学原理A	专业必修课	必修课	3	52	3	40	12							3	2023-2024学年第一学期	
20610302251	人身保险	专业必修课	必修课	3	48	3	48	0	0						4	2023-2024学年第二学期	
20610003921	保险精算学	专业必修课	必修课	3	56	2	32	24							5	2024-2025学年第一学期	
20810301931	风险管理	专业必修课	必修课	3	48	3	48	0	0	0					5	2024-2025学年第一学期	
20610302241	财产保险	专业必修课	必修课	3	48	3	48	0	0						5	2024-2025学年第一学期	
20610003221	保险公司财务管理	专业必修课	必修课	2	32	2	32								6	2024-2025学年第二学期	
20610003961	保险公司经营管理学	专业必修课	必修课	3	56	3	32	24							7		
		小计		20	340												

专业选修课程【最少修读学分:21】

课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期	
20610003191	商业银行业务与经营B	专业选修课	选修课	2	32	2	32								4	2023-2024学年第二学期	
20610301651	利息理论	专业选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						4	2023-2024学年第二学期	
20110300511	保险法	专业选修课	选修课	2	32	2	32	0	0	0					4	2023-2024学年第二学期	
20610300771	国际结算	专业选修课	选修课	3	56	2	32	24	0						5	2024-2025学年第一学期	
20610004521	社会保险(经)	专业选修课	选修课	2	32	2	32								5	2024-2025学年第一学期	
20610003161	证券投资学	专业选修课	选修课	4	72	3	48	24							5	2024-2025学年第一学期	
20610003391	金融工程学B	专业选修课	选修课	2	32	2	32								5	2024-2025学年第一学期	
20610300671	海上保险	专业选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						5	2024-2025学年第一学期	
20610300431	数理金融	专业选修课	选修课	3	48	3	48	0	0						6	2024-2025学年第二学期	
20611004021	统计软件B	专业选修课	选修课	1	24	2	0	24							6	2024-2025学年第二学期	
20610300211	行为金融学	专业选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						6	2024-2025学年第二学期	
20610301691	保险专业英语	专业选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						6	2024-2025学年第二学期	
20610004441	保险营销学	专业选修课	选修课	2	32	2	32								6	2024-2025学年第二学期	
20610301451	再保险	专业选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						6	2024-2025学年第二学期	
20611003981	证券投资技术分析	专业选修课	选修课	2	48	2	0	48							6	2024-2025学年第二学期	
20610003361	国际保险	专业选修课	选修课	2	32	2	32								6	2024-2025学年第二学期	
20610302081	投资银行学B	专业选修课	选修课	2	32	2	32	0	0						6	2024-2025学年第二学期	
20611301811	金融软件应用	专业选修课	选修课	2	48	0	0	48	0						6	2024-2025学年第二学期	
20610300171	公司金融A	专业选修课	选修课	4	72	3	48	24	0						6	2024-2025学年第二学期	
20610003531	保险经济学	专业选修课	选修课	2	32	2	32								7		
20610004381	金融科技学	专业选修课	选修课	2	36	2	24	12							7		
		小计		47	820												

社会实践【最少修读学分:.5】

课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期	
20611004561	保险市场调查与分析	社会实践	实践环节	0.5	12	12	0				12	0.5			5	2024-2025学年第一学期	
		小计		0.5	12												

课程设计【最少修读学分:0】

		小计		0.0	0.0												
--	--	----	--	-----	-----	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

教学实习【最少修读学分:1】

课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期	
20611004581	保险学暑期综合实习与调研	教学实习	实践环节	1	24	24	0				24	1			4	2023-2024学年第二学期	
		小计		1	24												

提示: 带*表示公共课组

2022保险学专业本科培养方案 课组课程信息

年级: 2022 学生院系: 经济学院 专业: 保险学 最少要求学分: 160

毕业实习【最少修读学分:4】																
课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期
20611301501	毕业实习	毕业实习	实践环节	4	0	0	0	0	0			4			8	
		小计		4	0											
毕业论文【最少修读学分:6】																
课程号	课程名	课程类别	课程性质	学分	学时	周学时	授课学时	实验学时	上机学时	其他学时	实践学时	实践周	实践学分	理论学分	学期	学年学期
20611301631	毕业论文	毕业论文(设计)	实践环节	6	0	0	0	0	0			6			8	
		小计		6	0											
创新学分【最少修读学分:3】																
		小计		0.0	0.0											
创业学分【最少修读学分:2】																
		小计		0.0	0.0											

提示: 带*表示公共课组